



SOXX Udvidelse af solsikkeprogrammet i Socialforvaltningen

Baggrund

Budgetnotatet er politisk bestilt.

Forslagsstillernes ønske med dette forslag er at indføre solsikkeprogrammet i Københavns Kommune, ved at øge kendskab og viden om snoren samt uddele solsikkesnore til målgruppen. Budgetnotatet omfatter fire aktiviteter på tværs af alle tre borgercentre i Socialforvaltningen samt kontingent. Her fremlægges en stor model som indeholder fire aktiviteter samt kontingent og en lille model som indeholder aktivitet 4, delvis aktivitet 2 (finansieret i aktivitet 4) samt kontingent. De fire aktiviteter er: 1) information til relevante medarbejdere, 2) generel information, 3) information til relevante borgere, 4) udlevering af solsikkesnore til målgruppen og 5) information til civilsamfundet.

Indhold

Personer med usynlige handicap såsom autisme, demens, hjerneskade, ordblindhed, ADHD, kroniske smerter eller angst mv. kan opleve mangel på forståelse fra andre, da deres handicap ikke er synligt. Solikkesnoren fungerer som et symbol, der gør det usynlige handicap synligt, når personen har behov for det. Dette kan hjælpe med at skabe større forståelse og støtte fra omgivelserne, når den enkelte har behov for det og ønsker det.

Dette budgetnotat tager udgangspunkt i erfaringer fra Borgercenter Handicap (BCH), som siden marts 2023 har udleveret solikkesnoren til borgere samt informeret medarbejdere om snoren.

Erfaringerne fra BCH viser, at solikkesnoren medvirker til at øge opmærksomheden hos flere medarbejdere i forvaltningen omkring usynlige handicap og giver dem mulighed for at opnå viden om, hvordan de bedre kan imødekomme behovene hos mennesker med et usynligt handicap. Dette kan bidrage til at styrke mødet mellem borger og forvaltningen og resultere i en endnu mere positiv oplevelse for begge parter.

Selvom Socialforvaltningen i dag allerede deler information om snoren via [Københavns Kommunes hjemmeside](#) og [LinkedIn](#), vil en udbredelse af solikkeprogrammet være forbundet med ekstra udgifter.

Da Socialforvaltningen primært hjælper mennesker med fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser, er kendskabet til usynlige handicap i særligt BCH allerede en integreret del af mange medarbejders opgaver. Dog forventes det, at en udbredelse af programmet til hele forvaltningen vil medføre implementeringsomkostninger, som er indregnet i dette budgetnotat.

Medlemskab

Solsikkeprogrammet og Solsikkeprodukterne er del af Hidden Disabilities Sunflower Scheme Limited i Storbritannien, som man skal være medlem af for at kunne udlevere solsikkesnoren. BCH har opnået medlemskab af solsikkeprogrammet på vilkår med handicaporganisationerne, og betaler derfor ikke for selve medlemskabet. For Københavns Kommune er der to relevante medlemskaber: sølvmedlemsskab for 14,5 t.kr. årligt plus moms og guldmedlemsskab til 39 t.kr. årligt plus moms. Forskellen går bl.a. på mængden af tilgængelig støtte ved lancering, drift og rabatter.

Det vil i tilrettelæggelsen være hensigtsmæssigt, at hele Københavns Kommune på tværs af forvaltningerne har ét fælles medlemskab af Solsikkeprogrammet til 39 t.kr. årligt som giver adgang til at uddele solsikkesnoren og andre materialer samt benytte undervisningsmaterialer om programmet. Det foreslås, at Økonomiforvaltningen tegner et fælles medlemskab for Københavns Kommune, og efterfølgende udfakturerer udgifter til forvaltninger efter en fordelingsnøgle som tager afsæt i årsværk i forvaltningen. Alternativt skal Økonomiforvaltningen have budget til hele udgiften ved medlemskab. Der er på nuværende tidspunkt en dialog med Økonomiforvaltningen om, hvilken model, der er mest hensigtsmæssig.

Aktivitet 1: Information til medarbejdere med borgerkontakt

Informationen er målrettet medarbejdere i Socialforvaltningen, som betjener og møder målgruppen i deres arbejde. Formålet er 1) at medarbejdere med borgerkontakt ved hvad snoren symboliserer, 2) hvordan medarbejdere bedst møder borgere, der bærer snoren, 3) at medarbejdere ved, hvor borgere kan få udleveret snoren og 4) hvor borgere kan købe supplerende produkter som fx solsikkearmbånd.

Informationen kan tilrettelægges på flere måder, fx ved en systematisk præsentation af snoren i forbindelse med introduktion til nye medarbejdere og supplerende information til medarbejdere på myndighedsområdet der yder borgervejledning. Informationen vil kræve koordination og administration ift. at medarbejdere kan sætte sig ind i stoffet og videreformidle.

Aktivitet 2: Generel information

Det er relevant med en generel, central information om solsikkeprogrammet til medarbejdere i Københavns Kommune, fx som en intraside med videoer og information samt printbar opsummerende materiale med samme fire formål som i aktivitet 1. Aktiviteten vil kræve en grad af kommunikative medarbejderressourcer.

Aktivitet 3: Information til relevante borgere

Forvaltningens medarbejdere vil informere borgere om solsikkesnoren på linje med andre støttemuligheder. Informationen kan være som synligt materiale, altså noget som medarbejdere kan se eller læse ved borgerindgange, og/eller som udleveret informationsmateriale. Formålet er at borgere med tilknytning til Socialforvaltningen som kunne have gavn af snore, ved at den findes, og hvordan de får adgang til den, hvis de ønsker at anvende den. Der er en administrativ opgave forbundet med, at medarbejdere skal kende til materialet.

Aktivitet 4: Udlevering af solsikkesnore til målgruppen

Uddeling af solsikkesnoren som en gratis service foreslås at foregå ved Socialforvaltningens borgerindgange. Derudover foreslås det at tilbyde solsikkesnoren på tilbud inden for udførerområdet. Botilbud kan uddele solsikkesnore, så beboerne har let adgang til dem.

Køb af solsikkesnore til aktivitet 4	SUD	3000 - Børnefamilier med særlige behov	U	50	50	50	50	50	250
Køb af solsikkesnore til aktivitet 4	SUD	3100 - Hjemmepleje	U	17	17	17	17	17	85
Køb af solsikkesnore til aktivitet 4	SUD	3200 - Borgere med sindslidelse	U	17	17	17	17	17	85
Køb af solsikkesnore til aktivitet 4	SUD	3210 - Udsatte voksne	U	17	17	17	17	17	85
Køb af solsikkesnore til aktivitet 4	SUD	3220 - Borgere med handicap	U	50	50	50	50	50	250
Kontingent til Solsikkeprogrammet	Service	3300 - Tværgående opgaver og administration	U	39	39	39	39	39	195
Serviceudgifter i alt				910	910	910	910	910	4550

Øvrige tekniske oplysninger

Bydele

Bydækkende: <input checked="" type="checkbox"/>											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/Kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		
Adresse											

Tidligere afsatte midler

Ingen. BCH har siden marts 2023 afholdt udgifter til solsikkeprogrammet over eget driftsbudget.